7

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

_______________ Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 53/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

01 декабря 2021 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Курчанинова О.А., Коннова Е.А., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Соколова А.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Копышева М.С.
От УФАС по Ивановской области: Грехов М.В.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.) на 2021 год

	2.
	Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район) на 2021-2023 годы

1. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на тепловую энергию, теплоноситель для потребителей ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.) на 2021 год (Копышева М.С.).
В связи с обращением ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.)  приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.11.2021 № 98-у открыты дела об установлении:
-	тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям, на 2021 год,
-	тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии, на 2021 год,
-	тарифов на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель, на 2021 год,
-	тарифов на теплоноситель, поставляемый потребителям, на 2021 год.
Основанием открытия дел является присвоение ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.) статуса единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения котельной №10 г. Юрьевец (постановление Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области от 25.06.2021 № 394).
Методом регулирования тарифов на тепловую энергию, теплоноситель на 2021 год определен метод экономически-обоснованных расходов (затрат).
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 21 сентября 2021 г. (протокол № 29, часть I).
После присвоения ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.) статуса единой теплоснабжающей организации в  системе теплоснабжения котельной №10 г. Юрьевец требуется привести ранее принятые тарифные решения (ООО «РК-2» осуществлял отпуск тепловой энергии, теплоносителя с коллекторов источника в сеть теплоснабжающей организации ООО «Сетевик») в соответствие с действующим законодательством с учетом изменившихся условий.
В соответствии с п. 93 Основ ценообразования, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям, рассчитываются как сумма следующих составляющих:
а) средневзвешенная стоимость производимой и (или) приобретаемой единицы тепловой энергии (мощности);
б) удельная стоимость оказываемых и (или) приобретаемых услуг по передаче единицы тепловой энергии;
в) предусмотренные законодательством Российской Федерации расходы регулируемой организации по сомнительным долгам, расходы на осуществление деятельности по сбыту тепловой энергии и теплоносителя, определяемые в соответствии с методическими указаниями.
В соответствии с п. 94 Основ ценообразования объем расходов на сбыт учитываются при расчете тарифов на тепловую энергию, поставляемую впервые назначенной единой теплоснабжающей организацией  потребителям, с одновременным исключением указанных расходов из необходимой валовой выручки регулируемых организаций, осуществляющих деятельность в зоне единой теплоснабжающей организации. Объем расходов на сбыт не может превышать суммарный объем соответствующих расходов, учтенных в тарифах организаций, осуществляющих деятельность по сбыту тепловой энергии и теплоносителя, до назначения в установленном порядке единой теплоснабжающей организации
Тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «РК-2» определены исходя из следующих составляющих:
- тарифов на тепловую энергию, отпускаемую с коллекторов источника тепловой энергии, установленных для ООО «РК-2» постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области  от 8 ноября 2021 г. № 48-т/1, на 2021 год,
- тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик», планируемых к утверждению на 2021 год,
- расходов на сбыт тепловой энергии, определенных на уровне расходов на сбыт ООО «Сетевик» в 2021 году.
В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей категории «население».
Льготные тарифы на тепловую энергию для населения на второе полугодие 2021 года определены посредством увеличения установленного на первое полугодие 2021 года тарифа на величину 5,4%, которая не превышает уровня индексации планового совокупного платежа граждан за коммунальные услуги в 2021 году и предельно допустимого отклонения по отдельным муниципальным образованиям от величины указанного индекса на 2021 год, утвержденного Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2018 № 2490-р «Об индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам РФ и предельно допустимых отклонениях по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов на 2019 - 2023 годы».
Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлены соответствующие экспертные заключения.
[bookmark: _GoBack]Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, теплоноситель приведены в приложениях 1/1-1/3.
ООО «РК-2» ознакомлено с уровнем предлагаемых к утверждению тарифов на тепловую энергию, теплоноситель на 2021 год.
На Заседании Правления представители от ТСО не присутствовали, письменное согласие /
мотивированный отказ от уровней предлагаемых к утверждению тарифов на тепловую энергию, теплоноситель на 2021 год не поступало.

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1. Установить тарифы на тепловую энергию для потребителей
ООО «РК-2»  на 2021 год:

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	С 01.12.2021 по 31.12.2021
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «РК-2»  (Юрьевецкий м.р.,
 от котельной № 10)
	Одноставочный, руб./Гкал, без учета НДС
	2021
	8 144,74
	-
	-
	-
	-
	-

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	С 01.12.2021 по 31.12.2021
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «РК-2»  (Юрьевецкий м.р.,
 от котельной № 10)
	Одноставочный, руб./Гкал, без учета НДС
	2021
	5 795,88
	-
	-
	-
	-
	-

2. Установить льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей
ООО «РК-2»  на 2021 год:

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	С 01.12.2021 по 31.12.2021
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (тарифы указываются с учетом НДС)*

	1.
	ООО «РК-2»
(Юрьевецкий м.р.,
 от котельной № 10)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2021
	2 477,08 1
	-
	-
	-
	-
	-

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

1 Тариф без учета НДС – 2 064,23 руб./Гкал

3. Установить тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель, для ООО «РК-2» на 2021 год:
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа

Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	С 01.12.2021 по 31.12.2021

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией,
владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель

	1.
	ООО «РК-2»
(Юрьевецкий м.р.,
 от котельной № 10)
	Одноставочный, руб./м³,
 без НДС
	2021
	133,67
	-

4. Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
5. Тарифы, установленные п. 1 -3, действуют с 01.12.2021 по 31.12.2021.
6. С 01.12.2021 признать утратившими силу приложения 1, 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/9; пункт 10 приложения 1, пункт 4 приложения 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.12.2020 № 73-т/20; приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 8 ноября 2021 г. № 48-т/1.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

             Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 0.

2. Слушали: Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район) на 2021-2023 годы (Копышева М.С.).
В связи с обращением ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.11.2021 № 98-у открыто дело об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район) на 2021-2023 годы.
Основанием открытия дел является утрата статуса единой теплоснабжающей организации ООО «Сетевик», присвоение ООО «РК-2» (Юрьевецкий м.р.) статуса единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения котельной №10 г. Юрьевец (постановление Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области от 25.06.2021 № 394).
Методом регулирования тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021-2023 годы определен метод индексации установленных тарифов (затрат).
Экспертиза тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик», выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 16 сентября 2020 г. (протокол № 35, часть I).
После утраты ООО «Сетевик» (Юрьевецкий м.р.) статуса единой теплоснабжающей организации в  системе теплоснабжения котельной №10 г. Юрьевец требуется привести ранее принятые тарифные решения (ООО «Сетевик» осуществляло отпуск тепловой энергии, теплоносителя потребителям г. Юрьевец) в соответствие с действующим законодательством с учетом изменившихся условий.
В соответствии с п. 94 Основ ценообразования расходы на сбыт учитываются при расчете тарифов на тепловую энергию, поставляемую впервые назначенной единой теплоснабжающей организацией  потребителям, с одновременным исключением указанных расходов из необходимой валовой выручки регулируемых организаций, осуществляющих деятельность в зоне единой теплоснабжающей организации. В соответствии с постановлением Администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области от 25.06.2021 № 394 статус ЕТО присвоен
ООО «РК-2».
При формировании необходимой валовой выручки ООО «Сетевик» при формировании тарифов на тепловую энергию для потребителей г. Юрьевец в 2021 году были включены расходы на сбыт тепловой энергии в общей сумме 105,986 тыс. руб. в год. Данные расходы исключены из НВВ ООО «Сетевик» при установлении тарифов на услуги по передаче тепловой  энергии на 2021 год.
Ввиду того, что ранее сбытовая составляющая учитывалась в составе базового уровня операционных расходов, в целях приведения нормативных актов Департамента в соответствие с действующим законодательством, требуется внесение изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/9 путем детализации базового уровня операционных расходов по видам регулируемой деятельности с учетом правоустанавливающих документов ТСО.
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлены соответствующие экспертные заключения.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, теплоноситель приведены в приложениях 2/1.
ООО «Сетевик» ознакомлено с уровнем предлагаемых к утверждению тарифов на услуги по передаче тепловой  энергии на 2021 год.
На Заседании Правления представители от ТСО не присутствовали, письменное согласие /
мотивированный отказ от уровней, предлагаемых к утверждению, тарифов на услуги по передаче тепловой  энергии на 2021 год не поступало.

РЕШИЛИ: В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области :

1.	Установить долгосрочные тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район), на 2021-2023 годы :

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район)
	Одноставочный,
руб./Гкал,
НДС не облагается
	2021
	-
	2 329,97 *
	-

	2022
	2 329,97
	2 407,81
	-

	2023
	2 407,81
	2 418,58
	-

* в 2021 году тариф действует с 01.12.2021 г. по 31.12.2021 г.

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.	Тарифы, установленные в п. 1, действуют с 01.12.2021 по 31.12.2023.
3.	Внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/9, изложив приложение 3 в новой редакции:

Приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 24.11.2020 № 60-т/9

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	1.
	ООО «Сетевик» (Юрьевецкий район)
	2021
	1551,578 тыс. руб., в т.ч. передача по арендованным сетям - 280,674 тыс. руб., передача по муниципальным сетям -1 164,918 тыс.руб., сбыт - 105,986 тыс. руб.
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 0.

Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов